(....)

Art. 40 (....)

(....)

§ 7º Lei disporá sobre os critérios de concessão do benefício de pensão por

morte, observado o disposto nos §§ 2º e 3º, que incidirá sobre os proventos do

servidor falecido, observadas as seguintes faixas:

I - até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), percepção integral;

II - de R$ 2.400,01 (dois mil e quatrocentos reais e um centavo) até R$

4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), noventa por cento;

III - de R$ 4.800,01 (quatro mil e oitocentos reais e um centavo) até R$

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), oitenta por cento;

IV - acima R$ 7.200,01 (sete mil e duzentos reais e um centavo) até o limite

de que trata o inciso XI do art. 37, setenta por cento. (NR)

(....)

Art. 4° Até que lei discipline os critérios de concessão do benefício de

pensão por morte, previsto nesta Constituição Federal, serão obedecidos o